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Úvod

Ve své bakalářské práci popisuji případovou studii pacienta s diagnózou

atrézie jícnu bez píštěle. Tato diagnóza je jednou z nejčastějších vrozených

vývojových vad gastrointestinálního traktu, které jsou na Klinice dětské

chirurgie operovány. Tuto případovou studii jsem si vybrala proto, že byl

použit nový operační postup - zevní trakce pahýlů jícnu.

Klinická část práce obsahuje stručný anatomický úvod, rozdělení atrézií

jícnu, možnosti operačního řešení a základní údaje o nemocném.

V ošetřovatelské části je dle modelu Virginie Hendersonové podrobně popsán

ošetřovatelský proces, edukace a u vybraných dnů jsou vypracovány

ošetřovatelské diagnózy.
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1.Klinická část

1.1 Anatomie jícnu

Jícen - oesophagus je trubice délky 23 - 25cm, u novorozence je jeho délka asi

10cm. Vnitřní část je tvořena sliznicí (tunica mucosa) složenou do podélných řas

a pokrytou dlaždicovitým epitelem, pod sliznicí je submukóza. Svalovina (tunica

muscularis) je uspořádána vnitřní cirkulární a zevní longitudinální vrstvou,

nejzevněji je vazivový obal, (tunica adventitia). V horní třetině jícnu je svalovina

příčně pruhovaná, v dolní třetině hladká, ve střední části jsou oba typy svaloviny.

Cévní zásobení jícnu je převážně malými větévkami z hrudní aorty, žíly odvádějí

krev do vv. azygos, mízní cévy jdou do mediastinálních uzlin. Ve sliznici jícnu

jsou drobné žlázky, žádné trávení však zde neprobíhá, jícen slouží k posunu

potravy. (2)

Jícen se dělí anatomicky na pět částí - faryngeální, krční, hrudní,

diafragmatickou a břišní. Místo přechodu faryngeálního do krčního jícnu je

oslabené. Krční jícen končí při dolním okraji Th1 a je v této oblasti pevně fixován

k průdušnici, což je důležité při operaci atrézie jícnu nebo náhradě jícnu při jeho

uvolňování. Torakální úsek má dvě fyziologická zúžení, v oblasti křížení

s obloukem aorty a levým hlavním bronchem. Diafragmatická část prochází

svalovinou bránice v místě hiatus esophagealis a končí krátkým

intraabdominálním úsekem, dlouhým asi 1 cm. (11)

1.1.1 Prenatální vývoj jícnu

Jícen vzniká jako trachea, plíce a žaludek z předního střeva, prvostřeva. Oddělení

těchto struktur ze společného předního střeva začíná ve 3. týdnu nitroděložního

života. Ve čtvrtém týdnu žaludek sestupuje do dutiny břišní a jícen roste do délky.

Poměrně komplikovaná separace a rekanalizace původně solidní trachey a jícnu

v tomto období může mít za následek vznik tracheoezofageálních anomálií.

Příčiny těchto anomálií jsou zatím nejasné. (11)
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1.2 Atrézie jícnu

Atrézie jícnu je vrozená neprůchodnost jícnu a je nejčastější a nejvážnější

vrozenou malformací, která je bez chirurgické intervence neslučitelná se životem.

Incidence onemocnění je 1 : 4500 živě narozených dětí s mírnou převahou

výskytu u chlapců. Poprvé byla popsána v roce 1670 Durstonem u siamských

dvojčat, jednalo se atrézii jícnu bez píštěle. Nejčastější formu, s dolní

tracheoezofageální píštělí, popsal poprvé Gibson v roce 1697. (11)

1.2.1 První chirurgická řešení

Torakotomii se snahou o řešení této malformace provedl poprvé Charles Steel

z Londýna v roce 1888. První úspěšnou operaci provedl v roce 1939 v Bostonu

Ladd, který postupně založil gastrostomii, později podvázal tracheoezofageální

píštěl a nakonec nahradil jícen interponovanou kličkou tenkého střeva. První

úspěšnou primární anastomózu provedl v roce 1941 Cameron Hight v USA.

První operaci v Českých zemích v roce 1953 provedli Vaněčková a Kafka.

Později se této problematice věnoval M.Kabelka. (11)
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1.2.2 Klasifikace

První klasifikaci atrézií jícnu navrhl v roce 1929 E.C. Vogt. V současné době se

atrézie jícnu dělí na 5 typů:

1. typ – atrézie jícnu s dolní tracheoezofageální píštělí

Je nejčastější formu atrézie jícnu. Vyskytuje se v 85 %. Vzdálenost mezi pahýly

bývá různá, při vzdálenosti menší než 3 cm je primární spojení pahýlů jícnu

snadné. Při vzdálenosti větší než 3 cm je primární anastomóza problematická a

mnohdy riskantní. (obrázek č.1a)

Obr. č. 1a atrézie jícnu s dolní tracheoezofageální píštělí (zdroj: 11)
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2. typ - izolovaná atrézie jícnu bez tracheoezofageální píštěle

Vyskytuje se v 9%. Proximální pahýl je uložen stejně jako u typu 1, distální pahýl

bývá většinou krátký. Vzdálenost mezi pahýly bývá velká a neumožňuje primární

anastomózu. (obrázek č.1b)

Obr. č 1b izolovaná atrézie jícnu bez tracheoezofageální píštěle (zdroj:11)

3.typ - atrézie jícnu s horní tracheoezofageální píštělí

Vyskytuje se ve 2 %. Distální pahýl bývá většinou krátký a vzdálenost mezi

oběma pahýly jícnu je velká. Tracheoezofageální píštěl horního pahýlu je krátká a

úzká. Vychází z přední stěny jícnu a ústí přímo do trachey. (obrázek č.1 c)

Obr. č 1c izolovaná atrézie jícnu bez tracheoezofageální píštěle (zdroj:11)
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4.typ – atrézie jícnu s horní a dolní tracheoezofageální píštělí

Vyskytuje se ve 2 %. Diagnostika horní píštěle bývá obtížná. Nemusí se prokázat

ani při kontrastním rentgenovém vyšetření horního pahýlu jícnu, ani

endoskopicky. U tohoto typu nebývá vzdálenost mezi horním a dolním pahýlem

jícnu velká. (obrázek č. 1d)

Obr. č. 1d atrézie jícnu s horní a dolní tracheoezofageální píštělí (zdroj:11)

5. typ - izolovaná tracheoezofageální pištěl bez atrézie

Vyskytuje se asi v 2 %. Jiný název je H typ píštěle. Píštěl bývá většinou krátká,

lokalizovaná na rozhraní krčního a hrudního jícnu. (obrázek č.1e )

Obr. č.1e izolovaná tracheoezofageální pištěl bez atrézie (zdroj :11)
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1.2.3 Přidružené anomálie

Přidružené vrozené vývojové vady se vyskytují u 50 % novorozenců a polovina

z nich má hmotnost nižší než 2500 gramů. Přidružené vrozené vady zhoršují

prognózu pacientů.

Atrézie jícnu může být konstantně sdružena s vícečetnými vadami v syndromy

VACTER neboVACTERL, viz následující tabulka. (11)

Tabulka č. 1 Syndromy VACTER, VACTERL (začáteční písmena názvu přidružených vad)
(zdroj: 11)

V – Vertebral V – Vertebral

A – Anorectal A – Anorectal

T – Tracheal C – Cardiac

E - Esophageal T – Tracheal

R – Renal, Radial limb dysplasia E – Esophageal

R - Renal

L - Limb

1.2.4 Klinické příznaky a diagnostika

Příznaky

 Asi 30 % pacientů má v anamnéze polyhydramnion.

 Novorozenec po narození zvýšeně sliní, kašle, je tachypnoický a hypoxický.

Diagnostika

 Při podezření na atrézii se pokusíme zavést nazogastrickou sondu

(10-12 Fr) .

 Při pokusu o zasondování žaludku je ve vzdálenosti 10-15cm od nosních

průduchů pružný odpor, nebo se sonda v horním pahýlu stočí.

 Provedeme prostý snímek hrudníku.

 Bude - li na prostém snímku hrudníku sonda stočena v horním úseku jícnu, je

téměř jisté, že se jedná o atrézii jícnu.
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 Přítomnost vzduchu v gastrointestinálním traktu svědčí pro přítomnost dolní

tracheoezofageální píštěle nebo jde o vzácný typ s horní a dolní píštělí.

 Není-li na nativním snímku břicha přítomen vzduch v gastrointestinálním

traktu, jedná se o atrézii jícnu bez píštěle nebo s horní tracheoezofageální

píštělí. Horní tracheoezofageální píštěl se nemusí prokázat ani při kontrastním

rentgenovém vyšetření a většinou se prokáže až při preparaci horního pahýlu

jícnu.

Kontrastní vyšetření se provádí pouze při diagnostických nejasnostech.


[…]


Zároveň s trakcí se dezinfikovala a převazovala operační rána.

Hodnocení – Po celou dobu zavedení zevních trakčních elongačních stehů

(40 dnů) bylo jejich okolí klidné, bez známek zánětu. Operační rána se zhojila per

primam.

3. Aspirace, zvýšené riziko z důvodu vrozené vývojové vady GIT

Cíl: Nedojde k aspiraci

Vzhledem k tomu, že plánu péče a realizaci této ošetřovatelské diagnózy jsem

se věnovala podrobně v předoperační péči, chtěla zmínit o tom, jak výrazně se

při realizaci této diagnózy do ošetřovatelského procesu zapojila maminka

Marka. Maminka chlapce po počáteční nejistotě a obavách velmi rychle

pochopila, že odsávání z horního pahýlu je pro jejího syna životně důležité

(z horního pahýlu jícnu byl Marek nepřetržitě odsáván po dobu 150 dnů).
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Maminka Marka nejprve pozorovala ošetřující sestru, jak odsává, naučila se

odhadnout kdy je třeba syna odsát. V první fázi pouze „upozorňovala“ ošetřující

sestru, že její dítě potřebuje odsát, později si sama zkusila odsávání a po několika

týdnech již zcela spolehlivě svého syna odsávala sama. Uměla velmi dobře

rozpoznat i situace, kdy je potřeba zasáhnout a znala alarmové hodnoty saturace.

Díky tomu, že tímto spolehlivým způsobem zvládala tuto ošetřovatelskou činnost,

mohla se sama po zacvičení rehabilitační pracovnicí věnovat intenzivně reflexní

rehabilitaci svého syna.

Hodnocení - Při dlouhém pobytu Marka došlo ke dvou aspiračním příhodám.

jedna byla zvládnuta intenzivní rehabilitací, při druhé byl Marek napojen na jeden

den na ventilátor a byla mu nasazena antibiotika.
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Závěr

Tato bakalářská práce se popisuje ošetřovatelský proces novorozence

s vrozenou vývojovou vadou jícnu, který by bez operačních zákroků neměl

šanci na přežití. Díky prenatální diagnostice matka byla ještě před termínem

porodu převezena do perinatologického centra s návazností na specializované

chirurgické pracoviště. Marek tak byl ušetřen složitého poporodního

transportu na specializované pracoviště.

Od počátku hospitalizace bylo jasné, že pobyt bude dlouhodobý a že

operačních zákroků bude více. Po pěti operacích a 178 dnech pobytu, opouští

Marek oddělení se spojeným jícnem a spokojenými rodiči .
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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou, léčbou a ošetřovatelským

procesem o novorozence s diagnózou atrézie jícnu bez píštěle.

Práce se skládá z klinické části, ve které je stručně popsána anatomie jícnu,

prenatální vývoj jícnu, typy atrézie jícnu, možnosti operačního řešení,

prognóza a komplikace tohoto onemocnění, v závěru klinické části je uveden

stručný průběh hospitalizace.

Ošetřovatelská část se skládá z teoretické části popisující ošetřovatelský

proces a ošetřovatelský model Virginie Hendersonové.

V další části práce je pacient podle tohoto modelu ohodnocen.

Ošetřovatelské diagnózy jsou zpracované pro období před operací a

bezprostředně po první operaci. Dlouhodobý plán ošetřovatelské péče se

vzhledem k dlouhému pobytu prolíná i s edukačním plánem.

Práce obsahuje seznam použitých léčiv s jejich stručnou

charakteristikou.V příloze jsou vloženy skórovací tabulky, rentgenová

dokumentace, informační a edukační materiál .
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Summary

The bachelor thesis deals with diagnostic procedure, treatment and nursing

process in a newborn diagnosed with esophageal atresia without fistula.

The work consists of clinical part, in which anatomy of esophagus, prenatal

evolution of esophagus, types of esophageal atresia, options of surgery,

prediction and complications of this disease are briefly described and at the

end there is a description of the course of hospitalization.

Nursing part consists of a theoretical section describing the nursing process

and the nursing model of Virginia Henderson.

In the next part of work is the needs of the patient are assessed according to

this model.

Nursing diagnoses are described both for the period before surgery and

immediately after the first operation. Due to the lenght of stay the long-term

plan of nursing care is intertwined with information, instructions and

guidance of the parents

The work also contains a list of used drugs with their brief characteristics. In

supplement scoring tables, X-ray documentaion, and information for the

parents are presented.
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Seznam použitých zkratek

ABR – acidobazická rovnováha

CNS – centrální nervový systém

FF – fyziologické funkce

GIT – gastrointestinální trakt

GS – gastrostomie

KO – krevní obraz

LDK – levá dolní končetina

NCAP – nosní CPAP – kontinuální pozitivní přetlak

PHK – pravá horní končetina

RTG – rentgenové vyšetření

TK – tlak krevní

TU- mezinárodní jednotka pro objednávané množství krevního derivátu

UPV – umělá plicní ventilace

VF – velká fontanela

Výtěr K, N, S – výtěr z kru, nosu, stolice
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Seznam použitých léčiv

Augmentin - širokospektré penicilínové antibiotikum

Calcium panthotenicum – mast sloužící k promaštění a uklidnění podrážděné

a začervenalé pokožky

Chloralhydrát – sedativum

Kanavit – hemostyptikum, hemostatikum

Lacrysin – oční kapky, vytvářejí na oku ochranný film

Morfin – analgetikum opiátového typu

Norcuron – nedepolarizující svalové relaxanc

Paralen - analgetikum , antipyretikum bez protizánětlivých účinků

Sanyréne – kyslíkaté esenciální mastné kyseliny, urychlují regeneraci

kožních buněk

10% glukóza -roztok k hrazení energetických potřeb cukru při parenterální

výživě v kombinaci s Calciem glukonicem (vápníkovým iontem) slouží

k parenterální výživě novorozence v prvních hodinách života
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