## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta:** Hana Chlumová

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o novorozence s atrézií jícnu

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Sedlářová

**Odborný konzultant:** Doc. MUDr. Michal Rygl Ph.D

**Obor zaměření práce:** chirurgie

**Studijní obor:** Zdravotní vědy

**Studijní program:** Ošetrovatelství

**Forma studia:** kombinovaná

### Hodnocení práce

<b>Cíl práce:</b> <b>splněn</b>
<b>Klinická část</b> v rozsahu 15 stran je rozdělena do 3 hlavních kapitol věnovaných anatomii jícnu, komplexní problematice vrozené atrézie jícnu (historické poznámky, klasifikace, diagnostika, léčba, operační řešení, komplikace) a kasuistice nemocného. Doplněna je 10 názornými schématy. Teoretická část práce vychází ze současné české literatury, v části věnované nové metodě je doplněna o informace ze zahraničních časopisů. Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury. Rozsah a literatura odpovídají požadavkům na bakalářskou práci. Základní údaje o nemocném jsou zpracovány moderní formou, přehledně a výstižně, přestože odrážejí 5 operací a šestiměsíční hospitalizaci na JIP. Studentka Hana Chlumová prokázala velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu, schopnost práce s literaturou i zdravotnickou dokumentací.
Stylistická úroveň 1
Formální úroveň 1
Samostatnost při práci 1
Práce je k obhajobě doporučena

Slovní hodnocení práce: Kvalitní práce, která je přehledná a vyvážená. Zejména je cenné, že vychází z dlouholetých zkušeností studentky s péčí o chirurgické novorozence a zároveň uvádí problematiku nové chirurgické metody.

Otázky k obhajobě: Jak hodnotíte denní převazy a zvyšování trakce v oblasti hrudníku z hlediska náročnosti ošetrovatelské péče? Jaká zlepšení navrhuje na základě vlastní zkušenosti?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

20.3.

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce